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I brev af 5. december 2019 har udvalget efter ønske fra Ulla Tørnæs (V) stillet mig 

følgende spørgsmål: 
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Vil ministeren kommentere fortrolig henvendelse af 5. december 2019 om SU, jf. 

UFU alm. del fortrolig bilag 39. 

Svar 
Jeg er stolt over, at vi har et rigtig godt SU-system i Danmark, der er med til at 
understøtte, at alle kan tage en uddannelse – uanset baggrund og økonomisk 
formåen. Samtidig bekymrer det mig at høre, når studerende oplever udfordringer 
med SU-systemet.  
 
Den henvendelse, som omtales i spørgsmålet, adresserer en grundlæggende 
præmis i SU-systemet, nemlig at der er forskel i SU-satserne for hjemmeboende 
og udeboende. Den lavere sats for hjemmeboende hænger sammen med 
antagelsen om, at SU-modtagere har økonomiske fordele ved at bo på 
forældrenes adresse, uafhængigt af andre forhold for SU-modtageren.  
 
Bopælsstatus afgøres på baggrund af objektive dokumenterbare forhold 
(folkeregisteradresse), hvilket gør, at der kan ske en ensartet, gennemsigtig 
sagsbehandling, hvor studerendes lige forhold behandles lige. I sidste ende 
betyder det en retssikkerhed til fordel for den enkelte studerende.  
 
Det konkrete forslag i henvendelsen ville reelt betyde, at nogle hjemmeboende 
efter en konkret vurdering af deres leveforhold skulle kunne få tildelt SU som 
udeboende. Det ville jeg være grundlæggende betænkelig ved, bl.a. pga. den 
afledte afgrænsningsproblematik, hvor også andre hjemmeboende studerende 
kan opleve sig selv som en selvstændig husholdning og dermed berettiget til 
satsen for udeboende.     
 
Jeg kan for fuldstændighedens skyld afslutningsvis oplyse, at der i dag er to 
undtagelser til den relevante regel om bopælsstatus. Det drejer sig dels om 
tilfælde, hvor forældrene bor på SU-modtagerens adresse (f.eks. hvis den 
studerende ejer hele ejendommen), og dels når SU-modtageren deler adresse 
med forældrene som følge af sameje eller ved indbyrdes uafhængige 
lejekontrakter med tredjemand på adressen. For begge undtagelser gælder, at de 
– i modsætning til det konkrete forslag i henvendelsen – bygger på objektivt 
dokumenterbare forhold.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 
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